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1. Úvod

„Od Štětína na Baltu až po Terst na Jadranu byla napříč celým kontinentem spuštěna

železná opona. Za touto linií leží všechna hlavní města starých států střední a východní

Evropy. Varšava, Berlín, Praha, Vídeň, Budapešť, Bělehrad, Bukurešť a Sofie, všechna tato

proslulá města i s obyvatelstvem jejich zemí se ocitla v oblasti, kterou musím nazvat sovětskou

sférou, a všechna jsou vystavena nejen té či oné formě sovětského vlivu, ale i vysoké a v

mnoha případech rostoucí míře ovládání z Moskvy. Téměř ve všech případech byl nastolen

policejní stát a prozatím nikde, s výjimkou Československa, neexistuje skutečná demokracie.“

Winston Churchill 1946

Člověk se svou činností zapisuje do krajiny poměrně výrazně a stopy po jeho aktivitách

zůstávají v krajině na pohled dlouho patrné. Jedním z lidských zásahů, které jsou v dnešní

době v krajině zcela zřejmé, jsou stopy tzv. ženijně-technických opatření bývalé Pohraniční

stráže (Vaněk 2013, 9). Změny, které se uskutečnily v bývalém československém pohraničí

mezi léty 1945 a 1989 jsou obrovské. Tyto změny zcela jistě zasáhly všechny sféry, od již

zmíněné kulturní krajiny, její užívání, skladbu přírodního prostředí, vegetaci, a dokonce i

chování zvěře, a to od Aše až po Bratislavu. Tyto změny nezasáhly ovšem jen přírodní

prostředí, ale především sféru sociální, ekonomickou, kulturní i etnicitní (Jílek a kol. 2010, 2).

Železná opona se na více jak čtyřicet let stala symbolem krutosti komunistického režimu.

Jejím úkolem bylo neprodyšně uzavřít země sovětského bloku a zabránit tak občanům

uprchnout za západ. Zároveň po sobě zanechala nesmazatelnou fyzickou stopu, ve formě

různých útvarů. Tyto útvary po sobě z archeologického hlediska zanechaly množství objektů,

které dnes můžeme zkoumat. Jsou to například stále stojící nebo již zaniklé budovy

jednotlivých rot, přes lesní průseky a účelové komunikace, až po betonové bunkry. Dále jsou

na některých místech stále k nalezení pozůstatky ženijně technického zabezpečení (ŽTZ),

můžeme nalézt velké množství demontovaných součástí, ale také pomníky, které jsou

vzpomínkou na příslušníky Pohraniční stráže.

Podoba jednotlivých prostředků ŽTZ prošla od 50. let, kdy byl zrušen staniční systém

ochrany státních hranic (OSH), řadou výrazných změn, stejně jako organizace OSH. Každá z

nich zanechala svůj otisk v dnešní krajině.
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1. Cíle a metoda práce

Cílem diplomové práce je studium reliktů tzv. ženijně-technického zabezpečení státní

hranice v době studené války, a to na vybraném úseku na Chebsku přesněji rota Mohelno.

Jedná se o 15. rotu Pohraniční stráže 5. brigády PS, kterou byla Chebská brigáda. Rota

fungovala až do 31. 10. 1978, kdy byla zrušena a následně zdemolována. Na této lokalitě

bude proveden průzkum antropogenních reliéfních tvarů, v tomto případě vojenských objektů

jako jsou například drátěné bariéry, relikty nástražných zařízení nebo pozorovatelny.

Vzhledem ke stavu roty budou zapotřebí také historické mapy nebo kartografické

prameny. Dále bude využita metoda lidarových snímků, podle nich se určí základy budov,

vojenské objekty nebo zákopy. Každý jednotlivý objekt pak bude zanesen do lidarových

snímků pomocí GPS. Data pak budou zpracována v geografickém informačním systému.

Další možností studia je tzv. vojenská každodennost, která bude zkoumána jak přímým

výzkumem na lokalitě, kde se můžeme setkat například s odpadními areály, ale také proběhne

klíčový výzkum, a to rozhovor s několika pohraničníky, kteří v různém období sloužili právě

na této rotě. Jelikož byla téměř všechna dokumentace o rotě skartována, proběhnou i

konzultace s bývalými členy roty ohledně rozmístění budov.

Výsledkem by měl být ucelený výzkum, který nám dává pohled na tuto oblast jak ze

strany archeologie, která může skvěle nastínit situace, které se na lokalitě odehrávaly, tak ze

strany lidí, kteří si skutečně prožili studenou válku.

2. Přehled dosavadního archeologického zkoumání

Oblast bádání, kterou se diplomová práce zabývá, spadá do období archeologie

modernity, konkrétněji tedy pod archeologii konfliktů. Tato odnož archeologie se zabývá

především nejmladší částí naší historie, tedy zhruba 19. a 20. století. Pro tento úsek dějin stále

existuje mnoho pramenů, které ale spíš náležejí antropologii (např. výpovědi pamětníků nebo

vlastní vzpomínky).

Archeologie modernity (jak je nejčastěji nazývána) je pěstována především ve Španělsku a

Spojeném království. Španělská archeologie se zabývá především občanskou válkou a

následným frankistickým režimem, v Británii je pak největší pozornost věnována archeologii
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industriální. U nás v Čechách je archeologie modernity prezentována především studiem

zaniklých vesnic v pohraničí (Vařeka et al. 2008) a již zmiňovaných válečných konfliktů

(Rak, Funk a Váňa 2012; Váňa 2014, 171).

2.1 Archeologie konfliktů

Je to označení pro disciplínu, která se zabývá pozůstatky politických, vojenských,

náboženských a civilních střetů v minulosti, to znamená, že nezáleží na tom, zda se jednalo o

pochodový tábor nebo vesnici vypálenou v průběhu husitských válek. V poslední době se

však tento termín užívá při výzkumech lokalit z 20. století. Přesněji můžeme toto období

označit jako archeologie vojenství, která se zaměřuje především na vojenské konstrukce, jako

byly pevnosti, radarové stanice, letiště, zajatecké tábory atd. nebo archeologie boje s

výzkumem bojišť a oblastí nejen bojových střetů (např. Berlínská zeď). Žádný z termínů se

však nevylučuje, spíše se doplňují (Schofeld 2003: 4–7; 2005: 13–17)

Na začátku zájmu o toto období stáli britští amatérští nadšenci, kteří začali mapovat a

zkoumat pozůstatky letecké války z let 1939–1945, později se začali zaměřovat na relikty i 2.

světové války (letiště, přístavy, vraky lodí nebo fortifikace). Tento trend se později rozšířil i

do Francie, USA, Německa nebo Finska, státní instituce se tomuto tématu věnují až od 90. let

20. století, což je zřejmě důsledek konce studené války.

Největší pozornost je věnována reliktům havarovaných letadel tzv. aeroarcheologie,

potopeným lodím, bunkrům, bojištím a všeobecně místům spojených s holocaustem. Nejdál je

zřejmě výzkum bojišť z 1. světové války, kterému se věnují specializovaná archeologická

pracoviště (Rak 2013, 115–116).

Katedra archeologie Západočeské univerzity se zabývala celou řadou výzkumů různých

památek a lokalit. Jednalo se například o dokumentaci linie polního opevnění na lokalitě

Úterý (okr. Plzeň-sever), v roce 1938, tento výzkum vedl Josef Frančík, dalším výzkumem

byla exkavace havárie německého letounu z roku 1945 (Rak – Funk – Váňa 2012, 241).

Z aeroarcheologie můžeme jmenovat výzkum v roce 1966 u obce Stošíkovice (okr. Znojmo),

kde byly nalezeny trosky britského bombardéru Vickers Wellington Mk. X, který byl

sestřelen při pokusu o nálet na Pardubice. Dalším výzkumem byl v polovině 70. let odkryv

prvního vraku letounu Rudé armády. Katedra archeologie v Plzni zkoumala ohledně tématu

aeroarcheologie havarovaný letoun, který se zřítil nad Berounkou u obcí Nynice a Nadryby,
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kde se snažili pomocí archeologie objasnit události ze dne 8. května 1945 (Rak – Vladař

2010).

Většina badatelů a badatelských skupin, kteří se touto tématikou zabývají, jsou většinou

amatérští nadšenci, kteří často své výzkumy nepublikují vůbec. Případně se objeví nějaký

článek v regionálních periodicích nebo na internetu, neexistují tak žádné přesné záznamy,

které lokality byly zkoumány, co bylo nalezeno a jak se s nálezy naložilo (Rak 2013, 123–

124).

2.2 Archeologie studené války

Do nedávné doby bylo období druhé poloviny 20. století pouze v pozadí zájmu

archeologů, kteří se zabývají archeologií konfliktů. V poslední době ale můžeme zaznamenat

jistý nárůst zájmu a výzkumů o toto období, a to v celosvětovém měřítku. Tento stav má


[…]


Obr. 2. (Vpravo) Plánek obce Nového Mohelna (Převzato z: Buchtele, Z. – Švandrlík, R.

1999: Z historie obce Nové Mohelno, HAMELIKA čís.8/1999 z 31. srpna 1999, 26-31.)

Obr. 3. Kaple sv. Šebestiána v zaniklé vesnici Nové Mohelno (Převzato z:

http://www.zanikleobce.cz/index.php?detail=252722)

http://www.zanikleobce.cz/index.php?detail=252722
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Obr. 4. Poloha Mohelenské pláně a roty Mohelno (zdroj www.mapy.cz)

Obr. 5. Původní finské domky, postavené v počátcích roty

(zdroj z: http://www.vojensko.cz/mohelno-prelom-60-a-70-let?image=5)

http://www.mapy.cz/
http://www.vojensko.cz/mohelno-prelom-60-a-70-let?image=5
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Obr. 6. Kousek pravého křídla roty a za ním dva domky pro velitele a jejich rodiny, na rotě

stály v 70 letech (zdroj: http://www.vojensko.cz/mohelno-70-leta?image=2)

Obr. 7. Řez palebným srubem KŽ-1 z 23. 3. 1957, objekt má sestup provedený polním

způsobem (Dubánek – Lakosil – Minařík 2008, 96).

http://www.vojensko.cz/mohelno-70-leta?image=2
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Obr. 8. Plán pozorovatelny PŽ-1 bez nástavby pozorovacího otvoru a bez šachtového vstupu

(Dubánek – Lakosil – Minařík 2008, 116).

Obr. 9. Tzv. pojítko sloužící ke komunikaci mezi stanovišti.
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Obr. 10. (Zleva), snímek znázorňující plánek s nalezenými objekty.

Obr. 11. (Zprava), lidarový snímek s plánkem roty a možnou interpretací objektů (plné

zobrazení je k dispozici v příloze na CD).

Obr. 12. Objekt 1. interpretovaný jako bývalý muniční sklad roty.
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Obr. 13. Detail zachované přístupové branky do muničního skladu.

Obr. 14. Nalezený objekt 2. interpretovaný jako okop vedoucí kolem spodní části roty.

Obr. 15. Ukončení okopu v lese, který pak dál pokračuje k hlavní komunikaci.
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Obr. 16. Zákop v horní části roty

Obr. 17. Průběh zákopu okolo roty, kde je vidět přerušení v dolní části za lesní cestou.
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Obr. 18. Objekt 3. interpretovaný jako okop, nacházející se mezi novodobou studnou a

objektem 2.

Obr. 19. Okop nacházející se u hlavní komunikace, uvnitř část sloupu.
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Obr. 20. a 21. Objekt 5. který mohl sloužit jako montážní jáma.
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Obr. 22. Vyzděný objekt 6. s vysokou kumulací odpadu (i novodobého) a zvířecích kostí

Obr. 23.(Zleva) Detail objektu 6.

Obr. 24. (Zprava) Zvířecí kosti nacházející se ve vysoké koncentraci uvnitř i v okolí objektu 6

Obr. 25. Objekt 7. původní zdroj vody
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Obr. 26. Objekt 8. interpretovaný jako pozorovatelna

Obr. 27. (Zleva)Průzor u pozorovatelny, stále jsou patrné železobetonové součásti

Obr. 28. (Zprava) Železobetonová součást poblíž pozorovatelny
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Obr. 29. Objekt 9. interpretovaný jako palebný objekt KŽ-1.

Obr. 30. (Zleva) Detail pozorovacího průzoru.

Obr. 31. (Zprava) Pohled na objekt zezadu, kde je vidět jak splývá s krajinou.
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Obr. 32. Objekt 10. interpretovaný jako bývalé stáje

Obr. 33. Objekt 11. nalezený nedaleko objektu 10.
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Obr. 34. Parcelace bývalých stájí (zdroj www.geoportalu.cuzk.cz)

Obr. 35. Objekt 12, možno interpretovat jako pozůstatky transformátoru.

http://www.geoportalu.cuzk.cz/
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Obr. 36. (Zleva) Skládka akumulátorů

Obr. 37. (Zprava) Detail baterie

Obr. 38. Zástupné snímky pro kategorie nalezeného odpadu (sklo, keramika/porcelán, plech,

suť, igelit, vojenský odpad).

Obr. 39. – Graf, ukazující procentuální materiální zastoupení na ploše 3x3m
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Obr. 40. Dobový snímek roty z roku 1958 (zdroj: http://kontaminace.cenia.cz/)

Obr. 41. (Zleva) Modrá čára ukazuje průběh EZOH kolem roty

Obr. 42. (Zprava) Celkový pohled na rotu a vývoj zátarasu.

http://kontaminace.cenia.cz/
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Obr. 43. Cesta, kudy vedla signální stěna

Obr. 44. Pozorovatelny v hlavním úseku signální stěny (zdroj od Informátora 2)
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Obr. 45. Novodobá chata a jediná stavba na lokalitě Mohelno.

Obr. 46. (Zleva) Studánka Emila Hrušky

Obr. 47. (Zprava) Tabule umístěná na počet velitele.

Obr. 48. a 49. Fotografie rozvalin a železobetonu
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Obr. 50. Rozvaliny viditelné na lidaru

Obr. 51. (Zleva) Bývalá hlavní komunikace k rotě

Obr. 52. (Zprava) Betonový schod nalezen za původní cestou

Obr. 53. (Zleva) Sloup s novodobým izolátorem

Obr. 54. (Zprava) Pozůstatky spojovací chodby nebo vydlážděného plácku mezi rotami.
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Obr. 55. (Zprava) Vlnitý eternit pocházející zřejmě z kotců pro psy.

Obr. 55. (Zprava) Pozůstatky budovy nad objektem 12.

Obr. 56. (Zprava) Pozůstatky základů domu (nad montážní jámou)

Obr. 57. (Zprava) Sutiny nad montážní jámou.