## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Nikola Krausová**

NÁZEV PRÁCE: **Archeologie železné opony (vybraný úsek na Chebsku)**

TYP PRÁCE: **diplomová**

AUTOR POSUDKU: **Pavel Vařeka**

TYP POSUDKU: **vedoucí práce**

### KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **výborně**
2. Využití dostupných informací k tématu: **výborně**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **výborně**
4. Strukturování práce: **výborně**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **výborně**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **výborně**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **výborně**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **výborně**

### **Návrh výsledné klasifikace: výborně**

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Práce splnila zadání. Vedle průzkumu reliktní zaniklé roty Mohelno autorka využila primárních historických pramenů (Archiv bezpečnostních složek) a podařilo se jí získat svědectví bývalých pohraničníků. Výsledky zasadila do širšího historického kontextu. Práce přispěla k rozšíření poznatků o podobě železné opony v Československu, o jejím vývoji, každodenní službě na hranici v době studené války i o materiálních pozůstatcích ve sledovaném úseku této nejdelší liniové bariéry v dějinách Evropy.

**DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):**

DATUM: 30.5.2017

PODPIS:

A handwritten signature in blue ink, consisting of stylized, cursive letters that appear to be 'J. V. C.' followed by a long horizontal stroke.